CONTRATO Nº 0045/2015, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024/2015, PREGÃO 0017/2015, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM PARA O CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, CELEBRADO ENTRE MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E VARIAS EMPRESAS.

Contrato de compra e venda de produtos e mercadorias para CRAS, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 82.826.462/000-27, com se de a Rua XV de novembro, 26, em Arroio Trinta - SC, doravante denominado CON​TRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal ALCIDIR FELCHILCHER, portador do CPF sob nº 518.040.009-06 e Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro s/n, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina  e de outro lado à empresa TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº.20.235.235/0001-70, com sede na Rua Prefeito Élio de Gregori, 125, Bairro Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Irani - SC SC, doravante denominada CONTRATADA, representada pela Senhora TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ, nos autos qualificada; ROBERTO TESSARO E CIA LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 85.248.680/0001-10, com sede na Avenida XV de Novembro 816, Sal 06, Centro na cidade de Joaçaba SC, doravante denominada CONTRATADA, representada pelo Senhor ROBERTO ANTÔNIO TESSARO, nos autos qualificado, ANSILIERO & NESI FRUTARIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 85.373.157/0001-15, com sede na Rua XV de Novembro, nº357 no município de Videira - SC, doravante denominada CONTRATADA, representada pela Senhora SILVANA NESI ANSILIERO, nos autos qualificada, SUPERMERCADO SPRÍCIGO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 86.550.449/0001-49, com sede na Rua do Comércio S/N, Município de Arroio Trinta - SC, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pela Sra LUCILA SPRÍCIGO PASQUAL, nos autos qualificada e CASA BIANEMA EPP - LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 82.826.363/0001-45, com sede na Rua Orlando Zardo, nº 93 no município de Arroio Trinta - SC, doravante denominada CONTRATADA, representada pela Senhora ILDA BIAVA NESI, nos autos qualificada, que de acordo com o Processo Licitatório N° 0024/2015, Pregão nº 0017/2015, doravante denominado o processo e que se regerá pela Lei n.º 8.666/93 combinada com a Lei n.º 8883/94, e demais normas legais celebram o presente Contrato, da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM PARA O CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, conforme processo licitatório epigrafado, parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição.

Parágrafo único – Todos os produtos deverão ser entregue na contratada no CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Arroio Trinta - SC, sendo que, os produtos hortifrutigranjeiros, pão, leite e frios deverão ser entregues semanalmente, conforme data pré-estabelecida e os demais produtos, conforme solicitação do CRAS.

CLÁUSULA SEGUNDA – O Município pagará pelos produtos da Merenda Escolar, conforme a entrega dos mesmos, conforme liberação dos recursos federais e estaduais, mediante apresentação da nota fiscal, sendo que não haverá reajuste. O valor global de cada contrato é de:
1. TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ me - R$1.378,45(UM  MIL TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) A nota fiscal deverá ser apresentada conforme a entrega dos produtos.

2. ANSILIERO E NESI FRUTARIA LTDA - ME - R$163,00(CENTO E SSSENTA E TRÊS REAIS) A nota fiscal deverá ser apresentada conforme a entrega dos produtos.

3. SUPERMERCADO SPRICIGO LTDA - EPP - R$5.682,00(CINCO MIL SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS) A nota fiscal deverá ser apresentada conforme a entrega dos produtos.

4. ROBERTO TESSARO & CIA LTDA  - R$198,95(CENTO E NOVENTA E OITO REAIS) A nota fiscal deverá ser apresentada conforme a entrega dos produtos.

5. CASA BIANEMA LTDA - ME - R$2.361,10(DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS) A nota fiscal deverá ser apresentada conforme a entrega dos produtos.

CLÁUSULA TERCEIRA – O pagamento será feito mensalmente, através de transferência bancária e mediante a apresentação da Nota Fiscal, até cinco dias após a entrega da merenda.
CLÁUSULA QUARTA – O prazo do presente contrato terá seu início em  15 DE JULHO DE 2015 e terminará em 31 de julho de 2015, ou até que as mercadorias/produtos forem totalmente entregue, não podendo ser renovado.

CLÁUSULA QUINTA - A despesa deste contrato correrá a conta de elementos do Orçamento de 2015.
CLÁUSULA SEXTA - A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os processos de inspeção dos produtos, verificação e controle a serem adotada pelo Contratante.

Parágrafo único - A existência e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada, no que concerne aos serviços contratados e as suas conseqüências e implicações próximas ou remotas.

CLÁUSULA SÉTIMA - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecida, sujeitará a Contratada as sanções previstas na Lei n.º. 8666/93 combinada com a redação dada pela lei n.º 8.883/94, garantida previa e ampla defesa em processo administrativo.

CLÁUSULA OITAVA - O contratante poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas na lei n.º. 8.666/93, combinada pela redação dada pela lei n.º.  8.883/94, sem que caiba a Contratada direito a qualquer indenização, sem prejuízo das penalidades pertinentes.

CLÁUSULA NONA - O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - A Contratada assume, como exclusivamente seus, os riscos das despesas decorrentes do transporte da Merenda Escolar, assim como, dos funcionários.  Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, quaisquer prejuízos que sejam causados ao contratante ou a terceiros, bem como, pelos Seguros de Lei.

§ 1.º - Os danos e os prejuízos serão ressarcidos ao Contratante no prazo máximo de 48 (Quarenta e oito) horas, contados da notificação administrativa a Contratada, sob pena de multa.

§ 2.º  - O  Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou  obrigações  vinculadas à legislação tributária trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente   contrato,  cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

§ 3.º  - O  contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada   com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente  contrato, bem como por qualquer dano  causado  a  terceiros  em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinado.

§ 4.º  - A Contratada manterá durante toda a execução do contrato as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

§ 5º - A contratante se responsabilizará pela substituição de produtos entregues fora do padrão de qualidade, ou deteriorados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Fica eleito o Foro de Videira – SC, para dirimir as dúvidas que possam advir do presente contratação, com renuncia expressa, de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 03 cópias de iguais teor, que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Arroio Trinta – SC, 15 de julho de 2015.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

CNPJ 82.826.462/0001-27

ALCIDIR FELCHILCHER
Prefeito Municipal

Contratante

CASA BIANEMA LTDA

CNPJ 82.826.363/0001-45

ILDA BIAVA NESI

Contratada
SUPERMERCADO SPRÍCIGO LTDA

CNPJ 86.550.449/0001-49

LUCILA SPRÍCIGO PASQUAL

Contratada

ANSILIERO & NESI FRUTARIA LTDA - ME

CNPJ 11.218.734/0001-68

SILVANA NESI ANSILIERO

Contratada

TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ - ME,

CNPJ  nº.20.235.235/0001-70

TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ

Contratada

ROBERTO TESSARO E CIA LTDA – EPP
CNPJ  nº 85.248.680/0001-10,
ROBERTO ANTÔNIO TESSARO
Contratada

Testemunhas:

EVERTON CAMPAGNIN

CPF: 715.611.619-34

RONIVAN BRANDALISE

 CPF: 027.783.989-02
ROSETE MARIA NESI CIVIDINI

CPF: 613.133.609-10

ROSELI FÁTIMA ZIMMERMANN LIDANI

CPF: 789.538.479-15

CONTRATO Nº 0045/2015
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024/2015
 PREGÃO Nº 0017/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM PARA O CRAS

EMPRESA CONTRATADAs: ANSILIERO & NESI FRUTARIA LTDA – ME, CASA BIANEMA LTDA, SUPERMERCADO SPRÍCIGO LTDA, ANSILIERO & NESI FRUTARIA LTDA – ME, TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ - ME, ROBERTO TESSARO E CIA LTDA – EPP,
PAGE
1